
REGISTRO GENERALE N. 1295 del 03/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1295 del 03/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 195 del 03/06/2022 
PROPOSTA N. 1778 del 03/06/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio antincendio nelle giornate di svolgimento della manifestazione 

del Carnevale 2022 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.;  
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 
 

Richiamata: 
la Delibera di G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2022/2024, contenente anche il PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00). 

 
Premesso: 

- che con Delibera G. C. n. 31 del 03/02/2022, l'Amministrazione Comunale, ha adottato l’Atto di 

Indirizzo con cui manifestava la volontà di organizzare la 69^ edizione del Carnevale di Massafra, 

durante il periodo primavera/estate, nel rispetto delle prescrizioni nazionali e regionali in tema di 

contenimento Covid – 19; 

- che successivamente l’Amministrazione Comunale ha individuato per il 04 e 10 giugno p.v., la 

realizzazione delle sfilate dei carri allegorici e dei gruppi mascherati e per il 05 e 09 giugno p. v., la 

sfilata degli Istituti Scolastici; 

 
Considerato che  il carnevale massafrese è la manifestazione turistica maggiormente rappresentativa e 
la più rilevante in quanto costituisce la manifestazione turistica e culturale più importante dell’anno; 
 
Che la manifestazione avrà senza dubbio un notevole afflusso di pubblico; 
 
Considerato che: 

- occorre prevedere tutte le attività atte a garantire i livelli minimi di sicurezza antincendio 
richiesti dalle vigenti norme di settore, le misure a tutela della pubblica incolumità e quelli a 
salvaguardia dell’ordine e della sicurezza pubblica nello svolgimento della manifestazione 
pubblica;  

- in rispondenza alle indicazioni prescritte dalla circolare del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento di Pubblica Sicurezza n. 555/OP/00199L/2017/I del 07/06/2017 in ordine alla 
sicurezza delle manifestazioni pubbliche;  

- in una necessaria ottica di sicurezza per la gestione delle manifestazioni pubbliche, che 
prevedono misure di sostegno a salvaguardia dell’incolumità delle persone per l'attuazione della 
safety e della security, servizi di ordine e sicurezza pubblica e assistenza sanitaria;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1295 del 03/06/2022 

- l’Amministrazione al fine di poter garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni in 
calendario il 04,05,09,10 giugno 2022, ha espresso l’intenzione di predisporre adeguato servizio 
di sicurezza e di prevenzione antincendio e di assistenza sanitaria;  

 
Rilevata quindi la necessità di garantire un servizio di controllo e presidio delle aree interessate 
dall’importante evento, con particolare riferimento al rischio incendio; 
 
Preso atto che, a riguardo, la dotazione organica del personale non prevede dipendenti in possesso di 
idonea qualificazione professionale, tale da garantire la gestione diretta dell’erogazione del Servizio in 
oggetto; 
 
Che occorre, quindi, con urgenza, visti i tempi contingentati imposti dall’organizzazione del Carnevale 
massafrese 2022, acquisire le prestazioni di operatori antincendio rischio elevato e di accoglienza e 
vigilanza passiva nelle date del 04, 05, 09, e 10 giugno 2022; 
 
Visti:  
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che 

prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto;  

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;  

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  
 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli 
enti locali:  
- l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  
- l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero od 

altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario.  

 
Dato atto che il portale Mepa, come da Avviso pubblicato sul relativo sito, ha subito dal 20 Maggio al 
25 Maggio, una interruzione totale dei servizi a causa di un intervento di manutenzione straordinaria; 
 
Che ad oggi continuano a verificarsi errori di configurazione e/o comunque malfunzionamenti del 
portale tali da renderlo non fruibile;  

 
Valutato che, per le  ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili, è possibile effettuare 
l’acquisto nel libero mercato; 
 
Che il servizio oggetto della presente determinazione, è in ogni caso riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1295 del 03/06/2022 

Che a mezzo di posta elettronica certificata veniva contattata una ditta specializzata, la SECUR 
TARANTO TEAM s.r.l.s. con sede in Taranto (Ta) in Via Corsica 24, P.Iva 03149810735, che si è resa 
disponibile a garantire n. 66 operatori antincendio al costo per singolo oepratore di € 110,00 oltre iva 
per tutte le serate previste, e quindi al prezzo complessivo, ritenuto congruo, di € 7.260,00 oltre Iva 
come da preventivo acquisiti in atti; 
 
Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico; 
 
Che non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell’art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012;  
 
Che ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z21369903F 
 
Che in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001;  
 
Acquisito il regolare Durc, protocollo INAL_ con scadenza validità al;  

 
 

Valutata la congruità economica del costo del servizio in considerazione del servizio assicurato in tutte 
le manifestazioni in calendario con dettagliata presenza di operatori e mezzi sopra descritti;  
 
Accertato che, l'importo necessario di €  8.857,20 =Iva comp. necessario per la fornitura in argomento 
trova disponibilità di imputazione per € 3.666,77 al Bilancio 2022 capitolo di peg. 4112/10 e per € 
5.190,43 al Bilancio 2022 capitolo di peg. 4112/30; 
 
Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto,  
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia di detto Codice è stato consegnato al fornitore; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000;  
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2);  
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale.  
 
 
 
Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57243155


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1295 del 03/06/2022 

•  
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  

 

• la delibera di G.C. n. 135 del 19/05/22 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024, contenente anche il Piano della  Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024 
(Art. 169 comma 3-bis del D. Lgs. 267/00); 

 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  
 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta;  
 

2. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a D.LGS. 50/2016, alla SECUR TARANTO 
TEAM s.r.l.s. con sede in Taranto (Ta) in Via Corsica 24, P.Iva 03149810735 il servizio di 
antincendio, come meglio dettaglaito in premessa, per l’ottimale realizzazione della 
manifestazione 69° Carnevale Massafrese per un importo omnicomprensivo di € 8.857,20 =  
I.V.A. compresa; 
 

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 8.857,20 a favore 
di SECUR TARANTO TEAM s.r.l.s. con sede in Taranto (Ta) in Via Corsica 24, P.Iva 
03149810735 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa per € 3.666,77 su capitolo 
2022/4112/10 e per € 5.190,43 su capitolo 2022/4112/30 del bilancio 2022; 
 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  
 

5. di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successivo atto, a 
seguito di presentazione di regolare documentazione fiscale;  
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 

7. di dare atto che:  
- sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1295 del 03/06/2022 

- ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z683687D3E;  
- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 
- ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 
sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al presente provvedimento; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere commerciali a cui viene allegato il Codice Etico e Comportamentale 
del Comune di Massafra approvato con Deliberazione G.C. n. 44 il 30/03/2015; 
- in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 
relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 
Ammirazione Trasparente;  
 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.  
 

IL DIRIGENTE  
Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 

9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1778 del 03/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 03/06/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1778 
del 03/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1295 del 03/06/2022 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 03/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1818 
 

Il 07/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1295 del 03/06/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa per servizio antincendio nelle giornate di svolgimento della manifestazione del 
Carnevale 2022 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 07/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


